
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 1º/11/2023 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1002981
PORTARIA Nº 1905 - CGP/ FCP DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2281229 – DIC/ GAPRES / FCP de 26/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá participar e fiscalizar o IX FECANT: “IX Festival 
Canção da Transamazônica”, que será realizado, no município de Altamira/
PA, atendendo o processo nº: 2023/81950.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 07 a 12/11/2023 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1002965
PORTARIA Nº 1893 - CGP/ FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2278785 – DIC/ GAPRES / FCP de 24/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização dos Projetos: “Filhos da Terra” e 
“Esse Brega é Rock”, que serão realizados na Orla de Benfica, no município 
de Benevides/PA,  conforme  especificado  nos processos: 2023/1044096, 
2023/1045046.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 27 a 30/10/2023 3 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1002639
PORTARIA Nº 1891 - CGP/ FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2280010 – DIC/ GAPRES / FCP de 25/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “Benevides Encantada”, 
que será realizado no município de Benevides, conforme especificado no 
processo: 2023/1044265.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR
02 a 03/11/2023 1 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1002744

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 835 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1218474/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocará para o município de Igarapé-Açú, no dia 26 de outubro de 2023, para 
conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 836 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220549/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocará para o município de Castanhal, no dia 26 de outubro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 837 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1220580/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 26 de outubro de 2023, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1003112
PORTARIA nº 838 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1218499/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se
deslocará para o município de Castanhal, no dia 26 de outubro de 2023, para 
conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1003118

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 812 de 25 outubro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 76
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de DEZEMBRO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO  AQUISI-
TIVO

6402894/3
  ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO ASSESSOR DE IMPRENSA I 04/12/2023 A 

02/01/2024 2022/2023

5954184/1 ANASTÁCIA RODRIGUES PINTO RELAÇÕES PUBLICAS 12/12/2023 A 
26/12/2023 2022/2023

5949319/1 BRUNO BEZERRA CECIM ASSESSOR DE IMPRENSA II 01/12/2023 A 
30/12/2023 2022/2023

5962023/1 DIEGO JOSE RAMOS BATISTA ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

18/12/2023 A 
16/01/2024 2022/2023

5947785/1 MARCO ANTONIO SILVA NAS-
CIMENTO ASSESSOR DE IMPRENSA II 13/12/2023 A 

22/12/2023 2022/2023


